
ANO XV | N° 1256 | Macau, 17 de Novembro de 2017 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 106/2017 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU/RN. 

 

CONTRATADA: VALE NORTE CONSTRUTORA LTDA. 

 

OBJETO: 2º ADITIVO PARA PRORROGAÇÃO DA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

LIMPEZA URBANA,  COMPREENDENDO OS SERVIÇOS DE COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS DOMICILIARES E COMERCIAIS COM 

CAMINHÃO COMPACTADOR; COLETA COM EQUIPAMENTOS MECÂNICOS DE RESÍDUOS VOLUMOSOS; COLETA MANUAL DE 

RESÍDUOS VOLUMOSOS; COLETA MANUAL E TRANSPORTE DE RESÍDUOS VEGETAIS E DE PODAÇÃO; VARRIÇÃO DE VIAS E 

LOGRADOUROS PÚBLICOS; CAPINAÇÃO, RASPAGEM MANUAL;  LIMPEZA DE PRAIA; LIMPEZA SISTEMA DE DRENAGEM; PINTURA DE 

MEIO FIO; CATAÇÃO MANUAL; OPERAÇÃO DO ATERRO CONTROLADO E REALIZAÇÃO DE BENFEITORIAS NO TERRO MUNICIPAL, 

ADEQUANDO-O AS EXIGÊNCIAS DE HIGIENE E LIMPEZA, NA ÁREA INTERNA E DO SEU ENTORNO; E ADEQUAÇÃO E MODERNIZAÇÃO 

DAS ESTRUTURAS FÍSICAS E DO MAQUINÁRIO NO MUNICÍPIO DE MACAU (RN). 

 

VALOR MENSAL DO CONTRATO: VALOR MÁXIMOMENSAL SERÁ DE R$ 298.826,52 (DUZENTOS E NOVENTA E OITO MIL OITOCENTOS E 

VINTE E SEIS REAIS E CINQUENTA E DOIS CENTAVOS); 

 

PERÍODO : 16/11/2017 A 14/01/2018; 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : PROJETO ATIVIDADE: 2025 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE  

INFRAESTRUTURA 

 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 

 

FONTE: RECURSOS PRÓPRIOS - PMM 

 

AMPARO LEGAL: ART. 24, INCISO IV E ART. 57, INCISO II DA LEI 8.666/93. 

 

MACAU/RN, 16 DE NOVEMBRO DE 2017. 

 

ASSINANTES: 

 

TÚLIO BEZERRA LEMOS 

 

PREFEITO 

 

ANTÔNIO GETÚLIO GALDINO DA SILVA 

 

VALE NORTE CONSTRUTORA LTDA. 

 

PELA CONTRATADA 

 

*OBS.: O CONTRATO SERÁ RESCINDIDO IMEDIATAMENTE, SEM ÔNUS PARA A CONTRATANTE QUANDO DA HOMOLOGAÇÃO DO 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO CONCORRÊNCIA PÚBLICA 001/2017, QUE ESTÁ PREVISTA PARA SER CONCLUÍDA NO PRAZO DESTE 

ADITIVO QUE É DE 60 (SESSENTA)DIAS. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



ANO XV | N° 1256 | Macau, 17 de Novembro de 2017 

PÁGINA 02 
 

Portaria nº 1397/2017, de 16 de novembro de 2017. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Tornar sem Efeitos, a Portaria de nº 1317/2017, de 31 de outubro de 

2017, que exonerou Maria Aliete Ramos dos Santos, CPF nº 393.152.584-87, 

do Cargo em Comissão na função de Assessora Especial, símbolo CC 2, na 

Secretaria Municipal de Trabalho, Habitação e Assistência Social.  

Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria à 31/10/2017, revogadas todas 

as disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

TÚLIO BEZERRA LEMOS 

Prefeito 

 

Portaria nº 1398/2017, de 16 de novembro de 2017. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Tornar sem Efeitos, a Portaria de nº 1276/2017, de 31 de outubro de 

2017, que exonerou Luciana Oliveira Pinheiro Vidal, CPF nº 903.726.704-15, 

do Cargo em Comissão na função de Secretário-Adjunto de Assistência 

Hospitalar, símbolo CC 2, na Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria à 31/10/2017, revogadas todas 

as disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

TÚLIO BEZERRA LEMOS 

Prefeito 

 

Portaria nº 1399/2017, de 16 de novembro de 2017. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Tornar sem Efeitos, a Portaria de nº 1228/2017, de 31 de outubro de 

2017, que exonerou Ewerton Pessoa de Oliveira, CPF nº 031.643.384-57, do 

Cargo em Comissão na função de Assessor Especial, símbolo CC 4, na 

Secretaria Municipal de Infraestrutura. 

Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria à 31/10/2017, revogadas todas 

as disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

TÚLIO BEZERRA LEMOS 

Prefeito 

 

Portaria nº 1400/2017, de 16 de novembro de 2017. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR, Kléber Barreto de Melo Segundo, CPF nº 049.660.504-64, 

para o Cargo em Comissão de na função de Assessor Especial, símbolo CC 

1, lotado no Gabinete do Prefeito. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as 

disposições em contrário.  

Registre-se e publique-se. 

 

TÚLIO BEZERRA LEMOS 

Prefeito 

 

Portaria nº 1401/2017, de 16 de novembro de 2017. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR, Charles Barbosa Souza da Silva, CPF nº 036.235.744-73, 

para o Cargo em Comissão de na função de Assessor Especial, símbolo CC 

2, lotado na Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as 

disposições em contrário.  

Registre-se e publique-se. 

 

TÚLIO BEZERRA LEMOS 

Prefeito 

 

Portaria nº 1402/2017, de 16 de novembro de 2017. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR, Lécio Soares da Silva, CPF nº 447.775.584-87, para o 

Cargo em Comissão de na função de Assessor Especial, símbolo CC 2, 

lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as 

disposições em contrário.  

Registre-se e publique-se. 

 

TÚLIO BEZERRA LEMOS 

Prefeito 

 

 

 

 

 



ANO XV | N° 1256 | Macau, 17 de Novembro de 2017 

PÁGINA 03 
 

Portaria nº 1403/2017, de 16 de novembro de 2017. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR, Maria de Fátima da Silva Torres, CPF nº 750.764.624-68, 

para o Cargo em Comissão de na função de Assessora Especial, símbolo CC 

3, lotada na Secretaria Municipal de Infraestrutura. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as 

disposições em contrário.  

Registre-se e publique-se. 

 

TÚLIO BEZERRA LEMOS 

Prefeito 

 

Portaria nº 1404/2017, de 16 de novembro de 2017. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR, Elsione de Oliveira Silva de Sousa, CPF nº 876.749.554-

00, para o Cargo em Comissão de na função de Secretária Adjunta de 

Assistência Social, símbolo CC 2, lotada na Secretaria Municipal de Trabalho, 

Habitação e Assistência Social. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as 

disposições em contrário.  

Registre-se e publique-se. 

 

TÚLIO BEZERRA LEMOS 

Prefeito 

 

Portaria nº 1405/2017, de 16 de novembro de 2017. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR, Amanda Maria Ribeiro da Silva, CPF nº 007.793.524-16, 

para o Cargo em Comissão de na função de Assessora Especial, símbolo CC 

2, lotada na Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as 

disposições em contrário.  

Registre-se e publique-se. 

 

TÚLIO BEZERRA LEMOS 

Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 1406/2017, de 16 de novembro de 2017. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - NOMEAR, Verônica dos Nascimento Barbalho, CPF nº 874.682.204-

68, para o Cargo em Comissão de na função de Gerente de Programas 

Especiais, símbolo CC 4, lotada na Secretaria Municipal de Trabalho, 

Habitação e Assistência Social. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as 

disposições em contrário.  

Registre-se e publique-se. 

 

TÚLIO BEZERRA LEMOS 

Prefeito 

 

Portaria nº 1407/2017, de 16 de novembro de 2017. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR, Kaynara Danyelly Teodósio Peixoto, CPF nº 023.390.594-

45, para o Cargo em Comissão de na função de Chefia de Cadastro Único, 

símbolo CC 4, lotada na Secretaria Municipal de Trabalho, Habitação e 

Assistência Social. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as 

disposições em contrário.  

Registre-se e publique-se. 

 

TÚLIO BEZERRA LEMOS 

Prefeito 

 

Portaria nº 1408/2017, de 16 de novembro de 2017. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR, Clara Márcia Costa, CPF nº 768.322.106-63, para o Cargo 

em Comissão de na função de Assessora Técnica, símbolo CC 3, lotada na 

Secretaria Municipal de Trabalho, Habitação e Assistência Social.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as 

disposições em contrário.  

Registre-se e publique-se. 

 

TÚLIO BEZERRA LEMOS 

Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 



ANO XV | N° 1256 | Macau, 17 de Novembro de 2017 

PÁGINA 04
 

Portaria nº 1409/2017, de 16 de novembro de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Janaína dos Santos V T de Oliveira, CPF nº 080.906.844-

32, para o Cargo em Comissão de na função de Coordenador de Politicas de 

Promoção de Equidade de Gêneros e Raça, símbolo CC 3, lotada na 

Secretaria Municipal de Trabalho, Habitação e Assistência Social.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as 

disposições em contrário.  

Registre-se e publique-se. 

TÚLIO BEZERRA LEMOS 

Prefeito 

 

Portaria nº 1410/2017, de 16 de novembro de 2017. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - Tornar sem Efeitos, a Portaria de nº 1267/2017, de 31 de outubro de 

2017, que exonerou Diogo Thalles de Lima Nascimento, CPF nº 007.950.054-

40, do Cargo em Comissão na função de Chefe de Departamento de 

Protocolo e Arquivo, símbolo CC 5, na Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria à 31/10/2017, revogadas todas 

as disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

 

TÚLIO BEZERRA LEMOS 

Prefeito 

 

Portaria nº 1411/2017, de 16 de novembro de 2017. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Maria Nalvanir Soares Lopes, CPF nº 807.082.774-20, 

para o Cargo em Comissão de na função de Assessora Especial, símbolo CC 

3, lotada na Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as 

disposições em contrário.  

Registre-se e publique-se. 

 

TÚLIO BEZERRA LEMOS 

Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 1412/2017, de 16 de novembro de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Roseane Lima de Assis, CPF nº 012.282.614-07, para o 

Cargo em Comissão de na função de Assessora Especial, símbolo CC 4, 

lotada na Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as 

disposições em contrário.  

Registre-se e publique-se. 

TÚLIO BEZERRA LEMOS 

Prefeito 

 

Portaria nº 1413/2017, de 16 de novembro de 2017. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Luciano Henrique da Silva, CPF nº 033.211.804-56, para o 

Cargo em Comissão de na função de Assessor Especial, símbolo CC 4, 

lotado na Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as 

disposições em contrário.  

Registre-se e publique-se. 

 

TÚLIO BEZERRA LEMOS 

Prefeito 

 

Portaria nº 1414/2017, de 16 de novembro de 2017. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Monalisa Oliveira da Silva Monteiro, CPF nº 077.256.184-

22, para o Cargo em Comissão de na função de Coordenador de Cadastro, 

Informação Ambulatorial e Hospitalar, símbolo CC 4, lotado na Secretaria 

Municipal de Saúde. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as 

disposições em contrário.  

Registre-se e publique-se. 

 

TÚLIO BEZERRA LEMOS 

Prefeito 

 

Portaria nº 1415/2017, de 16 de novembro de 2017. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Maria do Socorro da Rocha Fonseca, CPF nº 

012.519.984-88, para o Cargo em Comissão de na função de Diretora de 

Unidade de Serviços de Saúde e Congêneres I, símbolo CC 4, lotada na 

Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as 

disposições em contrário.  

Registre-se e publique-se. 

 

TÚLIO BEZERRA LEMOS 

Prefeito 

 



ANO XV | N° 1256 | Macau, 17 de Novembro de 2017 

PÁGINA 05
 

Portaria nº 1416/2017, de 16 de novembro de 2017. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR, Emanuel Queiroz de Sousa, CPF nº 672.612.214-49, para 

o Cargo em Comissão de na função de Diretor de Unidade de Serviços de 

Saúde e Congêneres I, símbolo CC 4, lotado na Secretaria Municipal de 

Saúde. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as 

disposições em contrário.  

Registre-se e publique-se. 

 

TÚLIO BEZERRA LEMOS 

Prefeito 

 

Portaria nº 1417/2017, de 16 de novembro de 2017. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR, Micheline de Melo Oliveira Rocha, CPF nº 874.680.934-15, 

para o Cargo em Comissão de na função de Diretor de Unidade de Serviços 

de Saúde e Congêneres I, símbolo CC 4, lotado na Secretaria Municipal de 

Saúde. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as 

disposições em contrário.  

Registre-se e publique-se. 

 

TÚLIO BEZERRA LEMOS 

Prefeito 

 

Portaria nº 1418/2017, de 16 de novembro de 2017. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR, Ana Cláudia Evangelista de Figueiredo, CPF nº 

011.591.054-99, para o Cargo em Comissão de na função de Diretora de 

Unidade de Serviços de Saúde e Congêneres I, símbolo CC 4, lotada na 

Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as 

disposições em contrário.  

Registre-se e publique-se. 

 

TÚLIO BEZERRA LEMOS 

Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 1419/2017, de 16 de novembro de 2017. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR, Cleisiane dos Santos Batista, CPF nº 082.683.764-65, 

para o Cargo em Comissão de na função de Subcoordenador de Informação 

da Atenção Básica, símbolo CC 5, lotada na Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as 

disposições em contrário.  

Registre-se e publique-se. 

 

TÚLIO BEZERRA LEMOS 

Prefeito 

 

Portaria nº 1420/2017, de 16 de novembro de 2017. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR, Mateus Gonçalves de Oliveira, CPF nº 088.861.424-12, 

para o Cargo em Comissão de na função de Diretor de Unidade de Serviços 

de Saúde e Congêneres II, símbolo CC 5, lotado na Secretaria Municipal de 

Saúde. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as 

disposições em contrário.  

Registre-se e publique-se. 

 

TÚLIO BEZERRA LEMOS 

Prefeito 

 

Portaria nº 1421/2017, de 16 de novembro de 2017. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR, Maria Ivone de Souza Câmara, CPF nº 812.112.284-87, 

para o Cargo em Comissão de na função de Diretora de Unidade de Serviços 

de Saúde e Congêneres II, símbolo CC 5, lotada na Secretaria Municipal de 

Saúde. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as 

disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

 

TÚLIO BEZERRA LEMOS 

Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

 



ANO XV | N° 1256 | Macau, 17 de Novembro de 2017 

PÁGINA 06
 

Portaria nº 1422/2017, de 16 de novembro de 2017. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR, Bárbara Kênia Santana dos Santos, CPF nº 011.609.624-

13, para o Cargo em Comissão de na função de Diretora de Unidade de 

Serviços de Saúde e Congêneres II, símbolo CC 5, lotada na Secretaria 

Municipal de Saúde. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as 

disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

 

TÚLIO BEZERRA LEMOS 

Prefeito 

 

Portaria nº 1423/2017, de 16 de novembro de 2017. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR, Maria da Conceição de Matos dos Anjos Leopoldo, CPF nº 

837.446.304-04, para o Cargo em Comissão de na função de Diretora de 

Unidade de Serviços de Saúde e Congêneres II, símbolo CC 5, lotada na 

Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as 

disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

 

TÚLIO BEZERRA LEMOS 

Prefeito 

 

Portaria nº 1424/2017, de 16 de novembro de 2017. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR, Neuma Pinheiro de Santana, CPF nº 704.260.154-87, para 

o Cargo em Comissão de na função de Diretora de Unidade de Serviços de 

Saúde e Congêneres II, símbolo CC 5, lotada na Secretaria Municipal de 

Saúde. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as 

disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

 

TÚLIO BEZERRA LEMOS 

Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 1425/2017, de 16 de novembro de 2017. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR, Alexandra Martins de Souza, CPF nº 923.825.921-68, para 

o Cargo em Comissão de na função de Diretora de Unidade de Serviços de 

Saúde e Congêneres II, símbolo CC 5, lotada na Secretaria Municipal de 

Saúde. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as 

disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

 

TÚLIO BEZERRA LEMOS 

Prefeito 

 

Portaria nº 1426/2017, de 16 de novembro de 2017. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR, Andrea Maria Almeida de Aquino Peixoto, CPF nº 

045.513.494-45, para o Cargo em Comissão de na função de Diretora de 

Unidade de Serviços de Saúde e Congêneres I, símbolo CC 4, lotada na 

Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as 

disposições em contrário.  

Registre-se e publique-se. 

 

TÚLIO BEZERRA LEMOS 

Prefeito 

 

Portaria nº 1427/2017, de 16 de novembro de 2017. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR, Maria Aliete Ramos dos Santos, CPF nº 393.152.584-87, 

nomeada no Cargo em Comissão na função de Assessora Especial, símbolo 

CC 2, na Secretaria Municipal de Trabalho, Habitação e Assistência Social, 

para exercer a função de Coordenadora do Clube de Idosos Afonso Delmiro. 

Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria à 31/10/2017, revogadas todas 

as disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

TÚLIO BEZERRA LEMOS 

Prefeito 

 

 

 

 

 

 



ANO XV | N° 1256 | Macau, 17 de Novembro de 2017 

PÁGINA 07

Portaria nº 1428/2017, de 16 de novembro de 2017. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR, Ewerton Pessoa de Oliveira, CPF nº 031.643.384-57, nomeado no Cargo em Comissão na função de Assessor Especial, símbolo CC 4, na 

Secretaria Municipal de Infraestrutura, para exercer a função de Coordenador do Setor de Compras. 

Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria à 31/10/2017, revogadas todas as disposições em contrário.  

 

Registre-se e publique-se. 

 

TÚLIO BEZERRA LEMOS 

Prefeito 

 

Portaria nº 1429/2017, de 16 de novembro de 2017. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR, Kléber Barreto de Melo Segundo, CPF nº 049.660.504-64, nomeado no Cargo em Comissão de na função de Assessor Especial, símbolo CC 1, no 

Gabinete do Prefeito, para exercer suas funções na Secretaria Municipal de Saúde.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.  

Registre-se e publique-se. 

 

TÚLIO BEZERRA LEMOS 

Prefeito 

 

Portaria nº 1430/2017, de 16 de novembro de 2017. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Tornar sem Efeitos, a Portaria de nº 1189/2017, de 31 de outubro de 2017, que exonerou Andreia dos Santos Sousa, CPF nº 700.420.604-19, do Cargo em 

Comissão na função de Assistente de Gabinete, símbolo CC 6, na Secretaria Municipal de Pesca e Agricultura. 

Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria à 31/10/2017, revogadas todas as disposições em contrário.  

 

Registre-se e publique-se. 

 

TÚLIO BEZERRA LEMOS 

Prefeito 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ANO XV | N° 1256 | Macau, 17 de Novembro de 2017 

PÁGINA 08 
 
 
 
 

Aviso de Aposentadoria 

De acordo com a Lei 963/2007 de 05/11/2007 do regime próprio de previdência 

Social de Macau, foi concedido aposentadoria através do Fundo de Seguridade 

Social de Macau para os servidores  abaixo relacionados, através do ofício n° 

248/17-PREV. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MACAU – RN, GESTÃO 2017-2020 

Disponível no endereço eletrônico: http://macau.rn.gov.br/ de segunda à sextas, ou em edições especiais 

Prefeito: Tulio Bezerra Lemos 

Vice-Prefeito: Rodrigo Antônio Medeiros Aladim de Araújo 

Secretário de Administração e Finanças:  

Diagramador: Caio Mateus Rudnick C S Silva 

Nome Função Lotação Data inicial 

Rosângela Maria dos Santos Silva  MERENDEIRA Secretaria de Educação 01 de Outubro  de 2017 

 
Francilene de Souza Rocha 

AUXILIAR DE SECRETARIA ESCOLAR Secretaria de Educação  
01 de Outubro de 2017 

 
Núbia Batista da Silva Nascimento 

 
PENSÃO POR MORTE 

  
16 de Agosto de 2017 

http://macau.rn.gov.br/

